l UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FACULTAD DE DERECHO

ESCUELA ACADEMICO PROFESIONAL DE DERECHO

“LA CONVENIENCIA DE TRAMITAR LA SEPARACION
CONVENCIONAL Y DIVORCIO ULTERIOR EN LA VIA NO
CONTENCIOSA”

TESIS PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL DE ABOGADA

AUTORA:
Rayssa Xiomara NUfiez Torres

ASESOR:
Maria Esther Melgar Apaguefio

LINEA DE INVESTIGACION:
Derecho Civil

Lima — Peru

2016



PAGINA DEL JURADO

PRESIDENTE

SECRETARIO



Dedicatoria

A Dios, por darme la fortaleza y la
fuerza para seguir  adelante.

A Zunilda mi madre, a mi hermano
Erick y al pequefio Julian, ustedes son
la base de mi vida profesional y
siempre les voy a estar agradecida por
su amor y apoyo incondicional en
los momentos gratos y dificiles de

mi vida.



Agradecimiento

A la Universidad César Vallejo Sede Lima
Norte y a su rector fundador, el ingeniero
Cesar Acufia Peralta, por brindarnos tan
valiosisima  oportunidad de  continuar
aprendiendo a través del ejercicio publico de
la justicia, para lograr asi una educacion de
calidad y de excelencia académica para una
sociedad mas humanistica y socialmente
justa; muchas gracias a todos por sus

valiosas ensefanzas.



DECLARATORIA DE AUTENTICIDAD

Yo, Rayssa Xiomara Nufiez Torres, con DNI N° 72186255, a efecto de cumplir con
las disposiciones vigentes consideradas en el Reglamento de Gradosy Titulos
de la Universidad César Vallejo, Facultad de Derecho, Escuela Académico
Profesional de Derecho, declaro bajo juramento que toda la documentacion que

acompanio es veraz y auténtica.

1. La tesis es de mi autoria.

2. He respetado las normas internacionales de cita y referencias para las fuentes

consultadas, por lo tanto la tesis no ha sido plagiada ni total ni parcialmente.

3. La tesis no ha sido autoplagiada: es decir, no ha sido publicada, ni presentada con

anterioridad para obtener grado o titulo profesional alguno.

4. Los datos presentados en los resultados son reales, no han sido falsiados,
duplicados, ni copiados y por tanto los resultados que se presentan en la presente

tesis se constituiran en aportes a la realidad investigada.

En tal sentido de identificarse: fraude, plagio, autoplagio, pirateria o falsificacion
asumo la responsabilidad y las consecuencias que de mi accionar deviene;
sometiendome a las disposiciones contenidas en las normas academicas de la

Universidad Cesar Vallejo.

Lima, julio del 2016

Rayssa Xiomara Nufiez Torres



PRESENTACION

Sefiores Miembros del Jurado

La presente investigacion titulada: La Conveniencia de tramitar la Separacion
Convencional y Divorcio Ulterior en la Via No Contenciosa, esperando que el
contenido del trabajo atienda las expectativas puestas en toda la estructura y
planificacion de acciones ejecutadas en el presente estudio de caracter cientifico,

humanistico y social.

Asi, cumpliendo con el reglamento de grados y titulos de la Universidad Cesar
Vallejo, la investigacion se ha organizado de la siguente manera, en la parte
introductoria se consignan la paroximacion tematica, trabajos previos o
antecedentes, teorias relacionadas o marco teorico y la formaulacion del problema
estableciendo en este, el problema de investigacion, los objetivos y supuestos
juridicos generales y especificos. En la segunda parte se abordara el marco
metodologico en el que se sustenta el trabajo como una investigacion desarrollada
en el enfoque cualitativo de tipo de estudio orientado a la comprension a la luz del
estudio fenomenologico. Acto seguido se detallaran los resultados que permitira
arrivar a las conclusiones y recomendaciones, todo ello con los respeldos
bibliograficos y de las evidencias contenidas en el anexo del presente trabajo de

investigacion.

La autora.

vi



RESUMEN

El presente estudio ha explorado el problema de investigacion relacionado a la
conveniencia de tramitar la separacion convencional y divorcio ulterior en la via no
contenciosa. Como objetivo general se establecié determinar las implicancias de
tramitar la separacion convencional y divorcio ulterior en la via no contenciosa desde
la perspectiva de la economia y celeridad procesal. El tipo de estudio corresponde al

enfoque cualitativo, de tipo basica.

Las entrevistas fueron realizadas a expertos en la materia en Derecho Civil —
Familia, utilizando como instrumento un cuestionario, por lo tanto el analisis del
trabajo se realizé con conversaciones amplias sobre el tema. El estudio pudo concluir
que se debe modificar la via de la Separacién Convencional en Sede Judicial debido
que para una misma situacion juridica en nuestro pais no es necesario la
procedencia de dos vias diferentes resaltando que pese a esta figura para el estado
es de suma importancia la conservacion de la familia, por lo cual siempre ha

mantenido una preocupacion por la conservacién del matrimonio en el Pera.

Palabras claves: el matrimonio, familia, la separacién convencional y divorcio
ulterior.

vii



ABSTRACT

This study has explored the research problem related to the convenience of
processing conventional separation and subsequent divorce in non-contentious way.
The general objective was established to determine the implications of processing
conventional separation and subsequent divorce in non-contentious way from the
perspective of the economy and celerity. The type of study is the qualitative

approach, basic type.

The interviews were conducted with experts in the field of Civil Law - Family, using as
a questionnaire, therefore the analysis work was carried out extensive discussions on

the subject.

The study could conclude that it should modify the route of the Separation
Conventional in court because that for the same legal status in our country the origin
of two different pathways is not necessary highlighting that despite this figure for the
state is of utmost importance preservation of the family, which has always maintained

a concern for the preservation of marriage in Peru.

Key words: marriage, family, conventional separation and subsequent divorce.

viii



Pagina de jurado

Dedicatoria

Agradecimiento

Declaratoria de autenticidad
Presentacion

RESUMEN

ABSTRAC

|. INTRODUCCION

ll. PROBLEMA DE INVESTIGACION

2.1. Aproximacion Tematica

2.2.Formulacion del problema de investigacion

2.2.1. Problema General

2.2.2. Problemas Especificos

2.3. Justificacion

2.3.1 Teorico

2.3.3 Practica

2.3.3 Metodologia

2.4.Relevancia

2.5. Contribucién

2.6. Objetivos

2.6.1. Objetivo General

2.6.2. Objetivos Especificos

2.7. Supuesto Juridico

2.7.1. Supuesto Juridico General

2.7.2. Supuesto Juridico Especificos
. MARCO METODOLOGICO

3.1. Metodologia

3.1.1. Tipo de estudio

INDICE

Pag.

vi
Vil

viii

20
21
21
22
22
22
23
23
23
24
24
24
25
25
25
26
26
27
28
29



3.1.2. Disefiio
3.2.Escenario de estudio
3.3. Caracterizacion de sujetos
3.4. Trayectoria Metodoldgica
3.5. Técnica e Instrumentos de recoleccion de datos
3.6. Tratamiento de informacion
3.6.1. Unidades tematicas
3.6.2. Categorizacion
3.7.Rigor cientifico
IV. RESULTADOS
4.1. Andlisis de fuente documental
4.2 Analisis de entrevistas
4.2.1 Analisis de la entrevista
V. DISCUSION
5.1. Aproximacion al objeto del estudio
5.2.Prueba de supuesto juridico
VI. CONCLUSIONES
VIl. RECOMENDACIONES
VIll. REFERENCIA BIBLIOGRAFICA
IX. ANEXOS
9.1. Matriz de consitencia
9.2.Validacion de instrumento

9.3. Cuestionario de preguntas

30
30
31
31
32
33
33
33
34
35
36
37
38
50
51
53
56
58
60
66
67
68
71



INDICE DE CUADROS

Cuadro 1: Analisis de proyecto de ley
Cuadro 2: Analisis de casacion

Cuadro 3: Pregunta de entrevista N° 1
Cuadro 4: Pregunta de entrevista N° 2
Cuadro 5: Pregunta de entrevista N° 3
Cuadro 6: Pregunta de entrevista N° 4
Cuadro 7: Pregunta de entrevista N° 5
Cuadro 8: Pregunta de entrevista N° 6
Cuadro 9: Pregunta de entrevista N° 7
Cuadro 10: Pregunta de entrevista N° 8
Cuadro 11: Pregunta de entrevista N° 9
Cuadro 12: Supuesto juridico general
Cuadro 13: Supuesto juridico especifico 1

Cuadro 14: Supuesto juridico especifico 2

Xi

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

53

54

55



