

## **FACULTAD DE DERECHO**

## ESCUELA ACADÉMICO PROFESIONAL DE DERECHO

"LA CONVENIENCIA DE TRAMITAR LA SEPARACIÓN CONVENCIONAL Y DIVORCIO ULTERIOR EN LA VÍA NO CONTENCIOSA"

#### TESIS PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL DE ABOGADA

#### **AUTORA:**

Rayssa Xiomara Núñez Torres

#### **ASESOR:**

María Esther Melgar Apagueño

#### LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:

Derecho Civil

Lima – Perú

2016

## **PAGINA DEL JURADO**

PRESIDENTE
SECRETARIO
VOCAL

## **Dedicatoria**

A Dios, por darme la fortaleza y la fuerza para seguir adelante.

A Zunilda mi madre, a mi hermano Erick y al pequeño Julián, ustedes son la base de mi vida profesional y siempre les voy a estar agradecida por su amor y apoyo incondicional en los momentos gratos y difíciles de mi vida.

## **Agradecimiento**

A la Universidad César Vallejo Sede Lima Norte y a su rector fundador, el ingeniero Cesar Acuña Peralta, por brindarnos tan valiosísima oportunidad de continuar aprendiendo a través del ejercicio público de la justicia, para lograr así una educación de calidad y de excelencia académica para una sociedad más humanística y socialmente justa; muchas gracias a todos por sus valiosas enseñanzas.

#### **DECLARATORIA DE AUTENTICIDAD**

Yo, Rayssa Xiomara Núñez Torres, con DNI Nº 72186255, a efecto de cumplir con las disposiciones vigentes consideradas en el Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César Vallejo, Facultad de Derecho, Escuela Académico Profesional de Derecho, declaro bajo juramento que toda la documentación que acompaño es veraz y auténtica.

1. La tesis es de mi autoria.

2. He respetado las normas internacionales de cita y referencias para las fuentes consultadas, por lo tanto la tesis no ha sido plagiada ni total ni parcialmente.

3. La tesis no ha sido autoplagiada: es decir, no ha sido publicada, ni presentada con anterioridad para obtener grado o titulo profesional alguno.

4. Los datos presentados en los resultados son reales, no han sido falsiados, duplicados, ni copiados y por tanto los resultados que se presentan en la presente tesis se constituiran en aportes a la realidad investigada.

En tal sentido de identificarse: fraude, plagio, autoplagio, pirateria o falsificacion asumo la responsabilidad y las consecuencias que de mi accionar deviene; sometiendome a las disposiciones contenidas en las normas academicas de la Universidad Cesar Vallejo.

Lima, julio del 2016

Rayssa Xiomara Núñez Torres

## **PRESENTACIÓN**

#### Señores Miembros del Jurado

La presente investigación titulada: La Conveniencia de tramitar la Separación Convencional y Divorcio Ulterior en la Vía No Contenciosa, esperando que el contenido del trabajo atienda las expectativas puestas en toda la estructura y planificación de acciones ejecutadas en el presente estudio de carácter científico, humanístico y social.

Asi, cumpliendo con el reglamento de grados y titulos de la Universidad Cesar Vallejo, la investigacion se ha organizado de la siguente manera, en la parte introductoria se consignan la paroximacion tematica, trabajos previos o antecedentes, teorias relacionadas o marco teorico y la formaulacion del problema estableciendo en este, el problema de investigacion, los objetivos y supuestos juridicos generales y especificos. En la segunda parte se abordara el marco metodologico en el que se sustenta el trabajo como una investigacion desarrollada en el enfoque cualitativo de tipo de estudio orientado a la comprension a la luz del estudio fenomenologico. Acto seguido se detallaran los resultados que permitira arrivar a las conclusiones y recomendaciones, todo ello con los respeldos bibliograficos y de las evidencias contenidas en el anexo del presente trabajo de investigacion.

La autora.

RESUMEN

El presente estudio ha explorado el problema de investigación relacionado a la

conveniencia de tramitar la separación convencional y divorcio ulterior en la vía no

contenciosa. Como objetivo general se estableció determinar las implicancias de

tramitar la separación convencional y divorcio ulterior en la vía no contenciosa desde

la perspectiva de la economía y celeridad procesal. El tipo de estudio corresponde al

enfoque cualitativo, de tipo básica.

Las entrevistas fueron realizadas a expertos en la materia en Derecho Civil -

Familia, utilizando como instrumento un cuestionario, por lo tanto el análisis del

trabajo se realizó con conversaciones amplias sobre el tema. El estudio pudo concluir

que se debe modificar la vía de la Separación Convencional en Sede Judicial debido

que para una misma situación jurídica en nuestro país no es necesario la

procedencia de dos vías diferentes resaltando que pese a esta figura para el estado

es de suma importancia la conservación de la familia, por lo cual siempre ha

mantenido una preocupación por la conservación del matrimonio en el Perú.

Palabras claves: el matrimonio, familia, la separación convencional y divorcio

ulterior.

vii

**ABSTRACT** 

This study has explored the research problem related to the convenience of

processing conventional separation and subsequent divorce in non-contentious way.

The general objective was established to determine the implications of processing

conventional separation and subsequent divorce in non-contentious way from the

perspective of the economy and celerity. The type of study is the qualitative

approach, basic type.

The interviews were conducted with experts in the field of Civil Law - Family, using as

a questionnaire, therefore the analysis work was carried out extensive discussions on

the subject.

The study could conclude that it should modify the route of the Separation

Conventional in court because that for the same legal status in our country the origin

of two different pathways is not necessary highlighting that despite this figure for the

state is of utmost importance preservation of the family, which has always maintained

a concern for the preservation of marriage in Perú.

Key words: marriage, family, conventional separation and subsequent divorce.

viii

# ÍNDICE

	Pág
Página de jurado	ii
Dedicatoria	iii
Agradecimiento	iv
Declaratoria de autenticidad	V
Presentación	vi
RESUMEN	vii
ABSTRAC	viii
I. INTRODUCCIÓN	1
II. PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN	20
2.1. Aproximación Temática	21
2.2. Formulación del problema de investigación	21
2.2.1. Problema General	22
2.2.2. Problemas Específicos	22
2.3. Justificación	22
2.3.1 Teorico	23
2.3.3 Practica	23
2.3.3 Metodologia	23
2.4. Relevancia	24
2.5. Contribución	24
2.6. Objetivos	24
2.6.1. Objetivo General	25
2.6.2. Objetivos Específicos	25
2.7. Supuesto Jurídico	25
2.7.1. Supuesto Juridico General	26
2.7.2. Supuesto Jurídico Específicos	26
III. MARCO METODOLÓGICO	27
3.1. Metodologia	28
3.1.1. Tipo de estudio	29

3.1.2. Diseño	30
3.2. Escenario de estudio	30
3.3. Caracterización de sujetos	31
3.4. Trayectoria Metodológica	31
3.5. Técnica e Instrumentos de recolección de datos	32
3.6. Tratamiento de informacion	33
3.6.1. Unidades tematicas	33
3.6.2. Categorizacion	33
3.7. Rigor científico	34
IV. RESULTADOS	35
4.1. Análisis de fuente documental	36
4.2 Analisis de entrevistas	37
4.2.1 Analisis de la entrevista	38
V. DISCUSIÓN	50
5.1. Aproximación al objeto del estudio	51
5.2. Prueba de supuesto jurídico	53
VI. CONCLUSIONES	56
VII. RECOMENDACIONES	58
VIII. REFERENCIA BIBLIOGRÁFICA	60
IX. ANEXOS	66
9.1. Matriz de consitencia	67
9.2. Validacion de instrumento	68
9.3. Cuestionario de preguntas	71

## **INDICE DE CUADROS**

Cuadro 1: Análisis de proyecto de ley	36
Cuadro 2: Análisis de casación	37
Cuadro 3: Pregunta de entrevista N° 1	38
Cuadro 4: Pregunta de entrevista N° 2	39
Cuadro 5: Pregunta de entrevista N° 3	40
Cuadro 6: Pregunta de entrevista N° 4	41
Cuadro 7: Pregunta de entrevista N° 5	42
Cuadro 8: Pregunta de entrevista N° 6	43
Cuadro 9: Pregunta de entrevista N° 7	44
Cuadro 10: Pregunta de entrevista N° 8	45
Cuadro 11: Pregunta de entrevista N° 9	46
Cuadro 12: Supuesto jurídico general	53
Cuadro 13: Supuesto jurídico especifico 1	54
Cuadro 14: Supuesto jurídico especifico 2	55